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Би Фэйюй (毕飞宇, 1964 г.р.) является лауреатом многих международных литературных премий, его работы переведены более чем на 20 языков мира, литературные критики считают его не просто автором с уникальной манерой повествования, но и признанным знатоком психологии, мастером создания ярких литературных образов. Его творческий путь начался ещё в 80-х годах XX века, и за последние 40 лет творчество писателя эволюционировало от небольших рассказов, написанных под влиянием постмодернистских тенденций и авангардизма, в полноценные реалистические романы и сборники, отражающие основные веяния литературы и потребности социума.
Роман «Малолетний Дон Кихот с севера Цзянсу» ( 苏北少年《堂吉词德》, 2013 г)[footnoteRef:1]является уникальным автобиографичным произведением и ощутимо выделяется на фоне других работ автора. Прежде всего, это первый роман, осознанно написанный Би Фэйюем для детей, о детях и опубликованный в издательстве детской литературы. Во-вторых, нельзя не обратить внимание на то, что именно в этой книге писатель откровенно рассказывает о своем детстве и отрочестве, раскрывает подробности событий, которые сформировали его как личность и будущего литератора. Кроме того, роман «Малолетний Дон Кихот с севера Цзянсу» воплощает уникальный колорит родного края писателя, включает в себя характерные для творчества Би Фэйюя темы и образы, а также отсылает читателя к крайне болезненным и важным для социума культурным, политическим и историческим контекстам. [1: 毕飞宇. 苏北少年《堂吉词德》. 北京：人民文学出版社，2017. 383页. [Би Фэйюй. Малолетний Дон Кихот с севера Цзянсу. Пекин: Жэньмин вэньсюэ чубаньшэ, 2017. 383 с.]
]

Несмотря на то, что немаловажный вклад в изучение явлений и процессов в китайской литературе XX-ХХI века уже внесли такие отечественные исследователи, как Ю. А. Дрейзис, Е. А. Завидовская, Р. В. Замилова, Н. В. Захарова, А.В.Игнатенко, А. Н. Коробова, Б. Л. Рифтин, А. А. Родионов, О. П. Родионова, Е. Ю. Фадеева, Н. К. Хузиятова, и такие зарубежные исследователи, как А. М. Букатая, Вэнь Жуминь, Тань Бэйфан, Тан Тао, Фань Боцюнь, Хун Цзычэн, Чэнь Бочуй , Чэнь Сяомин, содержание и стилистика новых литературных течений непрерывно претерпевает существенные изменения в нашем быстроменяющемся мире.
На данный момент в российском китаеведении не так уж много работ, посвященных современным направлениям литературы второй половины XX века и последующих периодов. Ещё меньше работ, которые бы рассматривали специфику китайской детской литературы. Это относится и к творчеству китайского писателя Би Фэйюя. И хотя на русский уже было переведено два романа: «Китайский массаж»[footnoteRef:2], «Сёстры»[footnoteRef:3] и один сборник из пяти повестей «Лунная опера», [footnoteRef:4] актуальность исследования обусловлена прежде всего тем, что в основу данной работы лег первый автобиографический роман автора «Малолетний Дон Кихот с севера Цзянсу», адресованный юному читателю и совмещающий в себе как конкретную информацию о жизни автора, его личном опыте и взглядах, так и характерные черты его творчества в контексте как китайской детской литературы, так и современной китайской литературы в целом. Кроме того, сам роман ранее не был переведен и проанализирован отечественными исследователями, что открывает новые горизонты для исследований в этой области науки. [2: Би Фэйюй. Китайский массаж: роман / перевод Н. Н. Власовой. – Спб.: Гиперион, 2016. – 397 с. ] [3: Би Фэйюй. Сестры: роман / перевод И.А. Егорова. – Спб.: Гиперион, 2020. – 253 с.] [4: Би Фэйюй. Лунная опера: повести / перевод О.П. Родионовой. – Спб.: Азбука, 2014. – 412 с.]

Что касается китайских исследователей, безусловно, они не обошли стороной тему творчества Би Фэйюя, однако, свое внимание, зачастую, сосредотачивали либо на анализе творчества автора, детальном рассмотрении его литературных приемов и стиля, либо на том, как его произведения вписываются в те или иные литературные и мировые повестки, никоем образом не проводя комплексное сравнение и не прослеживая взаимосвязь личного опыта писателя с особенностями его личностного формирования в детские годы через призму автобиографичного романа «Малолетний Дон Кихот с севера Цзянсу».
Новизна исследования состоит в ранее не проводившемся в отечественной науке комплексном анализе и обобщении характерных черт творчества Би Фэйюя. Чередование дедуктивных и индуктивных методов позволит рассматривать личную историю автора, параллельно затрагивая общественные и исторические проблемы того периода, анализировать взаимосвязь конкретного произведения с иными работами автора, значительно расширить и дополнить представления о тенденциях развития современной китайской литературы.
Методы исследования: сравнительный анализ художественных особенностей стиля автора, структурный синтез общих черт и описание их влияния на сюжеты, аналитическое обобщение материала и индуктивный метод построения выводов на его основе.
Цель: выявить характеристики идейно-художественного своеобразия автобиографического романа Би Фэйюя «Малолетний Дон Кихот с севера Цзянсу».
Задачи магистерской диссертации:
1. Дать краткое описание процессу формирования детской литературы в Китае, а также основным явлениям литературного процесса последней четверти XX века, охарактеризовать место Би Фэйюя в современной китайской литературе.
2. Проанализировать свойственные работам Би Фэйюя художественные и стилистические особенности повествования.
3. Выявить характерные образы и ключевые темы в автобиографическом романе автора, сопоставить выявленные черты с иными произведениями Би Фэйюя.
4. Проанализировать феномен «донкихотства» Би Фэйюя, образ ребёнка и самого автора в автобиографическом романе «Малолетний Дон Кихот с севера Цзянсу».
5. Выявить тенденции развития современной - китайской детской литературы на примере избранного романа Би Фэйюя.
Объектом исследования является художественная проза Китая «нового периода» и, в частности, китайская детская литература, предметом исследования – идейно-художественные особенности автобиографичного романа «Малолетний Дон Кихот с севера Цзянсу».
В качестве материала для исследования выступают романы «Малолетний Дон Кихот с севера Цзянсу», «Китайский массаж», «Сестры», сборники рассказов «И До, поющая сипи и эрхуан», «Лунная опера», а также биографические сводки и литературоведческие работы отечественных и зарубежных исследователей на русском, китайском и английском языках.
В данной работе будет произведен литературоведческий анализ формы прозы Би Фэйюя, подробно рассмотрены ее тематика, проблематика и изобразительный мир в творчестве автора. Кроме того, хочется отметить, что и само значение работ этого автора в современной китайской литературе выходит далеко за пределы литературного процесса, влияет на формирование личности, становление новой ментальности, понимании культуры и традиций.

[bookmark: _Toc74937173][bookmark: _Toc134892185]Глава 1. Формирование детской литературы в Китае
Процесс восприятия литературы детьми крайне непростой: с устным народным творчеством они знакомятся в раннем возрасте ещё когда родители рассказывают им сказки и поют песни. Затем, постепенно, сюжет становится сложнее и многограннее, перерастает в сложные мифологические истории и рассказы , формирует представление о мире вокруг и открывает пространство для воображения. Этот процесс знаком детям из всех стран мира, однако, в Китае были и свои нюансы. Так, например, как отмечает в своем исследовании известный китаевед Б.Л.Рифтин, в феодальном Китае были очень распространены рассказы, призванные не развивать эстетическое восприятие, а запугивать детей, делая их покорными и послушными судьбе[footnoteRef:5]. Кроме того, стоит помнить, что высшей ступенью образовательной литературы вплоть до буржуазной революции (1911 - 1913 годов) считались классические морализаторские конфуцианские каноны, которые определяли нормы поведения, рамки дозволенного как в плане поведения, так и в плане мышления. Соответственно, и принципы развития китайской детской литературы несколько отличались от европейских, предполагая не раскрытие детского потенциала и силы воображения, а его подчинение определенным стандартам. По этой же причине долгое время во главе литературы стояла четко регламентированная поэзия, избравшая своим путем подражание и следование предписанным форматам, в то время как проза была в ощутимом упадке. [5: Рифтин Б. Л. О современной китайской детской литературе. - О литературе для детей. Л., 1955, с. 171-199.

]

Лишь в начале XX века, когда китайцы осознали насколько тесны рамки, в которые была загнана китайская литература, обращенные к прошлому, закостенелые формы и стили постепенно стали уступать место более живой и отвечающей духу времени литературе, в том числе научной. Это стало мощным толчком для первых шагов к развитию литературы по совершенно новой траектории.
События 4 мая 1919 года сильно ускорили процесс литературных преобразований: от литературного «вэньяня» Китай переходит к разговорному «байхуа», роль прозы стремительно возрастает, авторы всячески пытаются перенимать западный опыт литературы, а также массово переводят зарубежные произведения.
Во главе движения стояли видные литераторы и активная образованная молодежь, которая не просто всячески продвигала новые языковые нормы, но и занималась активным распространением произведений детской литературы, говорила во всеуслышание о её немаловажной воспитательной функции. Одним из представителей этого движения был Лу Синь. Он призывает к написанию сюжетов с тонкой психологичностью, но при этом и к их исключительной реалистичности, правильному изображению исторических процессов и окружающей действительности. Подобная точность требовалась впоследствии не только от писателей, но и от иллюстраторов, создающих атмосферу произведения на страницах изданий.
В 1940-х годах детская литература динамично развивается, но во вполне обозначенных правительством рамках. Тематика произведений обращает внимание читателей на китайское прошлое - героическую историю революции и борьбы за свободу, на настоящее - кооперирование сельского хозяйства, воспитание любви к труду, и, в конце концов, на создание светлого социалистического будущего.
С 1949 г. правительство Нового Китая и коммунистическая партия в его главе уделяют огромное внимание вопросам создания социальной детской литературы, к хорошим произведениям причислялись те, которые могут быть поняты детьми, соответствуют их уровню развития, а также идейно взращивают в них нечто полезное для социума. Тогда же на передний план вышли произведения о революционных подвигах патриотов, быте пионеров и школьников нового Китая, о борьбе против японских империалистов. Это помогает поддержанию текущих позиций партии, продвигает в массы идею о взаимопомощи, коллективизме, уважении к труду.
На почве общих политических ценностей происходит активное взаимодействие литератур КНР и СССР: и то и другое государства всячески пытаются воспитать у подрастающего поколения патриотизм и определенную реакцию на происходящие процессы. Не малую роль в борьбе за самобытность китайского народа, его культуры и традиций играли и фольклорные мотивы, воплощенные в сказках. Однако, вопрос о дальнейшем развитии детской литературы встал ребром: журналы начали активно публиковать материалы и исследования на эту тему, рассуждать о сюжетах и технологиях написания детской литературы, задаваться вопросами о потребностях читателей. В результате были выдвинуты тезисы о том, что детская литература, в силу своей востребованности, должна чаще выпускаться, отвечать интересам голодных до литературы подростков, брать за основу большой спектр интересных для подрастающего поколения тем. Кроме того, нельзя забывать и о том, что нужно говорить с читателем на одном языке без лишних упрощений, проникаясь их мироощущением и бытом. Отмечались и стилистические недостатки, скупость слога, невыразительность, недостатки детской литературы вышедшей в тираж, что позволяло дорабатывать эти шероховатости и переосмыслять как стилистическую, так и сюжетную составляющую текста.
Окончательно уйти от отсталого взгляда на образование удалось, однако, только после 1949 года, когда были проведены соответствующие реформы в просветительской сфере. Тогда же начинает формироваться такое понятие, как китайская детская литература.
Как отмечает Б.Л.Рифтин: «Если до 1949 г. были созданы только отдельные художественные произведения для детей, а писателей, работающих исключительно в области детской книги, и вообще не было, то в настоящее время в китайскую детскую литературу пришли десятки новых авторов с богатым жизненным опытом.»[footnoteRef:6] До 1949 года и образования КНР специализированной литературы для детей выпускалось крайне мало, однако к концу XXвека был заложен прочный фундамент для дальнейшего развития этого литературного жанра. Первопроходцами этого жанра стали, например, такие писатели, как Е Шэнтао (叶圣陶, 1894-1988), Бин Синь (冰心, 1900-1999), Чжан Тянь-и (张天翼, 1906-1986), Ма Фэн (马烽, 1922-2004). [6: Рифтин Б. Л. О современной китайской детской литературе. - О литературе для детей. Л., 1955, С. 41.]

В 1950 годы видный китайский исследователь Чэнь Бочуй (陈伯吹) обозначил детскую литературу как крайне специфичное направление, требующее более тщательного подхода к её особенностям, это легко в основу его концепции о «теории детской души» (童心论). Он воспринимает детскую литературу, как нечто обращенное к воображению читателя, к его интересам, психологическим особенностям, имеет цель задеть его за живое. Это, однако, напрямую противоречило прагматичной воспитательной функции, которую усматривала в литературе правящая партия. Р.В. Замилова пишет об этом так: «лейтмотивом детской литературы в Китае выступает идея поддержания контакта с ребёнком и служения ему»[footnoteRef:7]. Было отмечено также и губительное влияние литературы с откровенно революционным подтекстом: многие бросали учебу, некоторые становились агрессивными, кого-то мучали кошмары. Тем не менее, это был существенный рывок в создании литературы в целом и детской литературы в частности. Это была глубоко национальная, остро-социальная и необходимая для того исторического контекста, литература. [7: Замилова Р. В. «Новая волна» в детской литературе Китай 80-х годов XX века // Ученые записки Казанского университета. Серия «Гуманитарные науки». 2016. Т. 158, кн. 6. С. 1629.
]

Во второй половине XX века общество пережило огромные потрясения, которые не могли не сказаться на культуре в целом и, в частности, на литературе. После Янаньского совещания 1942 года, когда Мао Цзэдун поставил творчество в прямую зависимость от политической сферы, проводил регулярные программы чистки и реализовывал репрессии в отношении многих выдающихся писателей. Литература была фактически обездвижена, её направляли и жестко контролировали цензурой, она не взаимодействовала с мировыми литературными течениями и не развивалась. Не малый след на творчестве оставила и «культурная революция» (文化大革命 вэньхуа дагэмин) (1966-1976), расколовшая общество, рабочие коллективы и семьи, сбившая его гуманные ориентиры, и переодевшая в «белые колпаки» многих интеллигентов того времени. Всё это сказалось на сильном упадке литературной деятельности. Однако, после смерти Мао Цзэдуна и ареста его сторонников, то есть «Банды четырех» (四人帮 сыжэньбан), в 1978 году Дэн Сяопин провозгласил принципиально новый курс «политики реформ и открытости» (改革开放гайгэ кайфан), а также движение в сторону «4 модернизаций», одна из которых освобождала литературную мысль, возвращая в неё критический реализм. Вслед за этим наступает «Пекинская весна» 北京之春(1978-1980), на Сиданьской стене массово вывешиваются просветительские журналы, полуофициальные издания, самиздат.
Литература нового периода начинается с осмысления произошедшего и постановки принципиально новых для литературы и молодежи проблем. Первое, что необходимо было сделать – отпустить прошлое, а сделать это можно было только осмыслив его. Так появляется «литература шрамов» (伤痕文学шанхэнь вэньсюэ) и «дум о прошедшем» (反思文学 фаньсы вэньсюэ). Рассказ «Классный руководитель» (班主任), опубликованный в 1977 году Лю Синь-у (刘心武, 1942 г.р.), а также повесть Лу Синьхуа (卢新华, 1954 г.р.) «Шрамы»《伤痕》становятся знаковыми для «литературы шрамов». Очень эмоциональные, задевающие за живое, они обнажают самые болезненные периоды «культурной революции», без преувеличений, но тем не менее очень живо описывая ужасы того периода. Это всколыхнуло писателей, тронуло людей, один за другим они делились своими историями о тяготах жизни и перевоспитания в трудовых лагерях, о трагедии личной, семейной и общественной, о всех тонкостях морального уничтожения той эпохи. Примером данного литературного направления принято считать произведения таких авторов как Ван Мэн (王蒙, 1934 г.р.), Ли Говэнь (李国文, 1930 – 2022), Чжан Сяньлян (张贤亮, 1936 – 2014) и др. Со временем, отболев, тема эта, как самый настоящий шрам, заросла, покрылась корочкой и стала менее болезненной для восприятия, более осмысленные и взвешенные произведения воплотила в себе «литература дум о прошедшем». В ней эмоциональность уступала анализу и выводам, которые люди сделали из ошибок прошлого. Так, «воспоминания о мрачном десятилетии», отпустили китайскую литературу, открывая для неё новый этап развития. К поколению писателей 1970-х годов зачастую относятся как писатели из «грамотной молодежи», так и те, кто начал свою карьеру ещё в 1950-е годы. Обе эти группы получили признание лишь войдя в новую литературную эпоху. Для их творчества характерна объективность в выражении прошлого и настоящего.
В середине 1980-х произошел «культурный бум» (文化热вэньхуажэ) - идентичность уступила место индивидуальности, отойдя от исторических нарративов писатели погрузились в течения, которым ранее внимание не уделялось. Широко отрылись двери для восприятия зарубежной культуры и неограниченных творческих экспериментов, увеличилось количество переводной и западной литературы, переиздавались классические романы. Писатели стали пробовать себя в разных жанрах, формах и направлениях, которые хлынули в Китай. Это, однако, несло с собой не только огромный пласт литературы, но и перенасыщенность книжного рынка. Шло разделение на «чистую литературу» (纯文学чунь вэньсюэ) с произведениями психологического плана и повышенным вниманием к эмоциональному состоянию героя, описанию быта и «популярную литературу» (谎言文学хуанъянь вэньсюэ), которая являлась довольно прибыльным бизнесом, включающим в себя приключенческие романы для подростков, романтические истории для девочек и женскую литературу о счастливом замужестве.
К 1960-70-м годам детская литература находилась в активном поиске как сюжетов, так и слога для воплощения тех или иных идей, литературные журналы только-только наладили регулярный выпуск детской литературы и проводили ежегодную неделю детской литературы, открывая при этом ряд специализированных издательств и журналов.
Кроме того, китайскому читателю всегда была свойственна стабильность в литературных воззрениях, любовь к традиционной культуре и историческому опыту. Именно поэтому в 1980-х читатели вновь обратились к традиционным жанрам, которые выступили в синтезе с новыми специфичными жанрами западной литературы. Основным течением того времени становится «литература поиска корней» (寻根文学сюньгэнь вэньсюэ) со свойственным ей национальным психологизмом и склонностью бичевать недостатки национального характера китайцев. Родоначальником этого литературного направления принято считать Хань Шаогуна韩少功 (1954 г.р), который в своих произведениях использовал как отдельные образы традиционной народной поэзии и мифологии, так и приемы, характерные для устного и письменного фольклорного творчества. К авторам, которые писать в данном жанре относятся также Чжан Чэнчжи张承志 (1948 г.р.), Ши Тешэн 史铁生(1951 г.р.), А Чэн 阿成 (1949 г.р.), Цзя Пинва贾平凹 (1952 г.р.). Как отмечают в своих исследовательских работах Букатая А.М [footnoteRef:8]и Д.С. Цыренова[footnoteRef:9], «литература поиска корней» совмещает в себе латиноамериканский магический реализм (魔幻现实主义мохуань сяньши чжуи), западный модернизм и традиционную китайскую эстетику, обращает внимание на «корни» и истоки прошлого, без которого настоящее и будущее невозможны. При этом авторы этого направления также привнесли в своё творчество элементы китайской литературы нового периода, например мистицизм, сделали акцент на своеобразие национального творчества, вживили в сюжет мифологию. Был особенно важен вопрос о соединении Китая с внешним миром, его взаимодействия с западными литературными жанрами. [8: Букатая А.М. Фольклорные элементы в современной китайской прозе: на материале рассказов Ши Тэна, Хань Шаогуна, Чжан Чэнчжи, Мо Яня // Белорусский государственный университет. 2017. С. 55 – 57. ] [9: Цыренова Д.С. Магический реализм в творчестве Мо Яня // Вестник Бурятского государственного университета. 2010. C. 134]


[…]

где они и как живут. При этом отец его, ни смотря ни на что, продолжал заниматься самообразованием, он читал Лу Синя 鲁迅, Ху Ши 胡适, 曹雪芹 Цао Сюэциня, ему нравятся Цзинь Шэньтаня 金圣叹, Линкольна 林肯，Мартин Лютер Кинг 马丁 路德金. Сам же писатель признается, что когда был молодым очень любил читать 陀思妥耶夫斯基 Ф.М.Достоевского, 托尔斯泰 Л.Н.Толстого，狄更斯 Ч.Диккенса, 哈代 Т.Харди, 福楼拜 Г.Флобера, Мо Яня莫言. К слову, писателя часто сравнивают иименно с Мо Янем. Их стиль, простота, любовь к деревенским реалиям и ярким образам на грани реальности не может не остаться без внимания. Да и сам Би Фэйюй признается, что питает огромное уважение к Мо Яню, как к человеку простому, но безмерно талантливому, восхищается его умением воплощать дух родного края и стремится к той же колкости слова, четкости воплощения и умелой игре с магическим реализмом.
В повсети «Всё смешалось» автор также создал интертекстуальность с литературной классикой. В самом названии уже заключена цитата из произведения Льва Николаевича Толстого «Анна Каренина». Целиком эта фраза звучит следующим образом: «Все смешалось в доме Облонских. Жена узнала, что муж был в связи с бывшею в их доме француженкою–гувернанткой, и объявила мужу, что не может жить с ним в одном доме…» [footnoteRef:59]И действительно, сюжет во многом будет возвращаться к этой цитате. Семейная трагедия берет начало с того дня, когда Гоу Цюань, простой учитель английского, муж воспитательницы из детского сада, вдруг узнаёт, что жена занимается проституцией. После этого события жизнь пары не может не измениться. Меняются и их отношения и взгляды на мир. [59: ]

Искусство цитирования насчитывает в Китае уже не одно столетие и издревле играло крайне важную роль для становления литературы. Ранее написание стихов непременно сопровождалось цитатами из классических произведений, сейчас это явление тоже довольно распространено и встречается в работах Би Фэйюя с завидной регулярностью.
Так, например, в романе «Малолетний Дон Кихот с севера Цзянсу» мы с самого начала обращаем внимание на провокационное название произведение, невольно отсылающее нас к мировой классике М. Сервантеса. Писатель стремится также искусно запечатлеть дух времени, в которое ему довелось жить, сделать зарисовку правдоподобную и чувственную, способную остаться в веках и сердцах читателей.
Повествуя о трудностях постоянных переездов в детстве, о том, как им негде было жить и остановиться на ночь, о болезненности восприятия этих процессов в период взросления, автор ссылается на поэму Ай Цина, в которой тот воспевает труд кормилицы, воспитавшей его, вырастившей его на своем молоке, заменившей родителей и семью. При этом Би Фэйюй отмечает, что поэму эту будто бы написал он сам, приводя в пример одну из фраз поэта: «Я стал гостем в отчем доме для своих родных- 我做了生我的父母家里的新客了[footnoteRef:60]». [60: 毕飞宇. 苏北少年《堂吉词德》. 北京：人民文学出版社，2017. 383页. [Би Фэйюй. Малолетний Дон Кихот с севера Цзянсу. Пекин: Жэньминь вэньсюэ чубаньшэ, 2013. С.4].]

Опираясь на «Книгу песен»诗经, отражающую многообразные явления духовной и социальной жизни древнего Китая, Би Фэйюй отдает дань величию и преемственности китайской литературы, высказывает своё честное мнение относительно некоторых явлений и взглядов, либо оспаривая их, либо, напротив, соглашаясь, поднимая вопросы медицины, взгляда на погоду, природные явления, уклад жизни и так далее. Он не боится заявлять о недоказательности некоторых советов и ставит под сомнение необходимость следовать прописанным там канонам. Так, например, хотя раньше считалось, что плоды тутового дерева девушкам не стоит употреблять в пищу, автор, иронизируя, напротив, заявляет, что можно убить двух зайцев одним ударом: и перекусить, и сэкономить на помаде.
Описывая свои жизненные приоритеты и ориентиры, автор ссылается на фразу Джека Лондона из его очерка «Признание»: «一块给狗的骨头不是慈善，一块与狗分享的骨头才是慈善[footnoteRef:61] - Кость, брошенная собаке, не есть милосердие; милосердие - это кость, поделенная с собакой, когда ты голоден не меньше ее[footnoteRef:62]». Это становится своеобразным лозунгом взаимодействия поколений в семье писателя, а также его кредо по жизни. Для него искусство делиться с окружающими энергией, мыслями и творчеством становится крайне значимым и важным, кроме того, не хочет он отвергать и воздействие других людей и писателей на собственное личностное формирование: « Эта фраза уже вросла в мою плоть, словно очередная кость организма -这句话至今还像骨头一样生长在我的肉里头»。 [61: 毕飞宇. 苏北少年《堂吉词德》. 北京：人民文学出版社，2017. 383页. [Би Фэйюй. Малолетний Дон Кихот с севера Цзянсу. Пекин: Жэньминь вэньсюэ чубаньшэ, 2013. С. 39-40].] [62: Лондон Д. Признание // https://jack-london.ru/book/priznanie (дата обращения: 21.04.2023)
]

Нередко в творчестве автора мелькают и цитаты из русской литературы. Так, например, он вспоминает стихи В.В.Маяковского «Прозаседавшиеся» 马雅可夫斯基 «开会迷» [footnoteRef:63], чтобы поднять проблему неэффективности устройства некоторых политических институтов в силу ужасающей неповоротливости машины бюрократии. Поднимает эту проблему через тончайшую аналогию, рассчитывая на особую эрудицию своего читателя. [63: 毕飞宇. 苏北少年《堂吉词德》. 北京：人民文学出版社，2017. 383页. [Би Фэйюй. Малолетний Дон Кихот с севера Цзянсу. Пекин: Жэньминь вэньсюэ чубаньшэ, 2017. С.127.]]

Наличие подобных цитат подчеркивает ощутимую взаимосвязь литературного мира того времени и влияние писателей прошлых поколений на современных друг на друга, их преемственность и внимание как к своей культуре, так и к культурному наследию других стран, в частности, России. Данные цитаты подкрепляют определенные сюжетные линии, добавляя им глубины и выразительности, позволяя читателю прочувствовать проблемы, с которыми может столкнуться человек из абсолютно любой страны вне зависимости от менталитета и восприятия окружающего мира.
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Современная китайская литература непрерывно развивается, постоянно находя новые способы взаимодействия с читателями и литературными течениями как внутри страны, так и за её пределами. Авторы стараются находить новые стили повествования и создавать актуальные для социума сюжеты, обличая их в узнаваемые и понятные для тех или иных поколений образы. Популярность набирают злободневные проблемы XXI века, связанные с интеграцией города и деревни, быстрыми социальными изменениями, культурными и экономическими преобразованиями в различных сферах жизни, болезненными историческими событиями и их последствиями. Кроме того, китайские авторы достаточно успешно сохраняют свою культурную самобытность и колорит, опираясь на считываемые культурные коды страны и характерные стилистические приемы, что также позволяет лучше погрузиться в атмосферу Поднебесной и разделить особенности менталитета жителей этой страны.
Одним из самых самобытных китайских писателей, на мой взгляд, является лауреат многих международных и китайских литературных премий Би Фэйюй – это автор с уникальной манерой повествования, сочетающий в своем творчестве как деревенские традиции, так и городскую прогрессивность, писатель тонко чувствующий малейшие колыхания социума. Его поразительная восприимчивость, тонкий психологизм, любовь к родному краю, а также способность обличать общественные проблемы в узнаваемые и яркие поэтические образы вне зависимости от пола и возраста выделяют его на фоне других авторов.
За основу исследования был взят автобиографичный роман «Малолетний Дон Кихот с севера Цзянсу», повествующий о детстве писателя и обнажающий самые болезненные раны как для его творчества, так и для людей его поколения в целом. Анализ конкретного романа позволил не только лучше понять жизнь автора, сделать некоторые выводы из его биографии, проследить актуальные темы и болезненные фрагменты невыдуманных историй из детства писателя, но и приоткрыть завесу понимания других его произведений малой и крупной формы. Именно этот роман-откровение позволил проанализировать художественные приемы и сюжетные особенности авторского стиля Би Фэйюя. Кроме того, в ходе описания выбранного произведения, мною были задействованы и другие работы, дабы показать повсеместность выделенных характеристик и подчеркнуть тесную взаимосвязь жизни автора с его произведениями.
Связи с тем, что семья писателя была, по несчастливому истечению обстоятельств, сослана в деревню, репрессирована и вынуждена часто менять место жительства, Би Фэйюй утратил клановую фамилию, понимание родного края и самого себя. Это сказалось на том, что он стал приверженцем литературы корней, а ключевыми темами для сюжетов стало противопоставление деревни и города, влияние исторических и политических перипетий на личность и будущее социума в целом. Он подробно описывает к чему ведет четкое разделения города и деревни, подчеркивает необходимость прервать порочный круг отделения деревни от города и выступает за их мирное взаимодействие вне зависимости от культурного фона и привычных устоев жизни. Во многих своих работах автор также порицает оголтелое следование политическим лозунгам, призывает вдумчиво относиться к друг другу, отказаться от насилия и бездумной жестокости в угоду мимолетным нововведениям. Это противодействие последствиям «культурной ревоюции» сформировало в произведениях Би Фэйюя трагический символизм красного цвета, как отголоска последствий болезненного, несправедливого, революционного прошлого семьи. Не покидающее писателя желание быть ближе к истокам и семье, делали болезненным пребывание в кругу сверстников, с которыми они выросли в принципиально разной среде и обстоятельствах. Именно это и дало толчок детскому одиночеству и обозначило в творчестве Би Фэйюя семейную тему, проблему отцов и детей, разных поколений и взглядов. Бедность обусловила то, что львиную долю времени в детстве Би Фэйюй проводил, наблюдая за животными и природой, работой ремесленников и крестьян, всматривался в их нюансы, учился взаимодействовать с ними и впитывал увиденное, как губка, делая свои личные выводы. Даже фатальность наводнений он воспринимает через призму смирения и желания научиться чему-то новому у всемогущей стихии. Эта внимательность к окружающей среде и природное любопытство стали основой для выделения характерных образов воды, стихии, отражающих поверхностей и ярких, иногда трудно считываемых без знания контекстов, анималистических образов. Деревенское прошлое, тем не менее, дало писателю понимание самобытной деревенской среды провинции Цзянсу, помогло составить представление об обычаях и традициях этого культурного пространства. Это же легло в основу поэтического образа сновидений, привычку мистифицировать и искать потаенные знаки за гранью доступного человеческому глазу, приверженность к стилю магического реализма и подробного быто-описания. Прецедентные имена – ещё одна характерная черта, свойственная автору уже как представителю китайской культуры в целом. Интертекстуальнось и искусство цитирования находят отражение в литературе в силу того, что это уже органически вошло в привычку многих писателей, и Би Фэйюй не стал исключением.
Отдельный интерес представляет то, как вписывается данный роман в контекст китайской детской литературы в целом, а также то, как это становится отправной точкой в донкихотстве самого Би Фэйюя. Детская литература, как таковая, была выделена совсем недавно, и обусловлена скорее возрастными особенностями, нежели стилем повествования и выбором образов. «Малолетний Дон Кихот с севера Цзянсу» - первое произведение автора для детей, о детях, и, кроме того, написанное от лица ребенка. Это, во многом, сказалось на том, как построен роман, на тематических блоках, интересующих автора темах, описаниях и наивном, честном, незатуманенном ничем образе мысли. Это стало отправной точкой и для специфичного донкихотства автора, сопряженного с инфантилизмом, верой в лучшее, стремлением познавать, романтизировать, идеализировать происходящее вокруг. Тем не менее, если европейская версия рыцаря страдает от несоответствия возраста, образа мышления и поступков, у Би Фэйюя оно вполне укладывается в детскую непосредственность, стремление защититься от болезненных мыслей и обратить их в одно большое приключение. Недаром этот образ малолетнего «Дон Кихота» трогает читателя до глубины души, заставляя ещё больше сопереживать этому печальному герою своего незаслуженно жестокого времени, сочувствовать его одиночеству.
Таким образом, можно рассуждать о том, что Би Фэйюй в своих произведениях всегда тщательно следит как за литературной подачей, так и за эмоциональной наполненностью произведения, за тем, чтобы оно отвечало потребностям социума, но в то же время сохраняло историческую целостность и воплощало важнейшие китайские традиции и фольклорные особенности. Если в начале своего пути автора можно было смело отнести к представителям авангардной прозы, литературы поиска корней и магического реализма, а темы зачастую воплощали внутренние проблемы конкретной китайской семьи, после 2000 года в творчестве его намечается ощутимый сдвиг в сторону крупной романной формы, для которой характерны те же способы реализации сюжета и воплощения чувств персонажей, но уже в несколько ином виде: повествование расширяется до социальных масштабов, затрагивая сразу несколько семей и независимых друг от друга судеб, подчеркивая не только внутрикитайские, но и общемировые проблемы не понимающих друг друга отцов и детей, переживающих кризис семейных пар, несчастных молодых людей, находящихся под давлением социума и старых укладов жизни, неминуемого роста городов и их взаимодействия с традиционным укладом консервативной деревенской среды.
Многие из этих особенностей удалось открыть только после детального изучения и обобщения материалов по роману «Малолетний Дон Кихот с севера Цзянсу», который наиболее полно отражает как целостное представление о писателе и его взглядах на родную культуру.
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