ОТЗЫВ научного руководителя

на магистерскую диссертацию обучающегося СПбГУ

Павловой Евдокии Ильиничны

по теме «Идейно-художественное своеобразие литературной автобиографии Би

Фэйюя «Малолетний Дон Кихот с севера Цзянсу»»

Магистерская диссертация Е. И. Павловой посвящена автобиографическому

роману современного китайского писателя Би Фэйюя «Малолетний Дон Кихот с севера

Цзянсу» (2013) и является логическим продолжением ее предшествующих

исследований.

Е. И. Павлова демонстрирует хорошее знание истории новейшей китайской

литературы, включая и детскую литературу, прекрасно ориентируется в творчестве Би

Фэйюя. При выполнении работы был использован обширный круг научной литературы

на китайском, русском и английском языке.

Диссертант комплексно рассмотрела идейно-художественное своеобразие

избранного романа Би Фэйюя в контексте его предшествующего творчества и всей

китайской литературы соответствующего периода. Полагаю, что поставленные

диссертантом задачи были достигнуты.

В работе над диссертацией исследователь проявила инициативу и

заинтересованность, что способствовало успешному ходу исследования. Основные

положения диссертации были доложены на научных конференциях. Художественный

перевод одного из рассказов Би Фэйюя в исполнении Е. И. Павловой был опубликован в

литературном журнале «Аврора».

Нельзя не признать, что работа не лишена и некоторых недостатков –

непоследовательности в оформлении текста, опечаток, избыточности одних разделов и

сравнительной краткости других, но появление этих недочетов во многом стало

следствием фактологической насыщенности диссертации и стремления охватить в

исследовании как можно большее число вопросов.

Как научный руководитель оцениваю проделанную работу положительно и

считаю Е.И.Павлову заслуживающей присуждения степени магистра.

«_21»_мая 2023 г. _ А.А.Родионов_
Подпись ФИО

СОГЛАСИЕ

на обработку персональных данных

Я, Родионов Алексей Анатольевич,
(фамилия, имя, отчество научного руководителя)

даю согласие на обработку своих персональных данных оператору - Федеральное

государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования «Санкт-

Петербургский государственный университет» (далее - СПбГУ), 199034, Санкт-

Петербург, Университетская наб., д. 7-9, на следующих условиях:

1. Оператор осуществляет обработку персональных данных исключительно в связи с

осуществлением рецензирования и проведения защиты выпускных

квалификационных работ обучающихся СПбГУ в целях реализации принципа

открытости образовательной деятельности.

2. Перечень персональных данных, передаваемых Оператору на обработку:

• фамилия, имя, отчество;

• место работы, должность;

• ученая степень и звание (при наличии);

• контактный телефон и адрес электронной почты.

3. Оператор имеет право на обработку персональных данных, то есть совершение, в том

числе, следующих действий: обработку (включая сбор, систематизацию, накопление,

хранение, уточнение (обновление, изменение), использование, обезличивание,

блокирование, уничтожение персональных данных.

4. Данным заявлением разрешаю считать общедоступными, в том числе выставлять в

сети Интернет, следующие персональные данные: фамилия, имя, отчество, место

работы, должность, ученая степень и звание (при наличии).

5. Обработка персональных данных осуществляется оператором в соответствии с

нормами Федерального закона от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О персональных данных» и

смешанным способом.

6. Срок действия данного Согласия не ограничен.

«21»мая 2023 г. _ __Родионов А.А.___
Подпись ФИО